[image: image1.jpg](0

==

РЕСПУБЛИКА   ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ЛАКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   7 февраля 2018 г. №39
О мерах по совершенствованию организации эвакуации населения

МР «Лакский район»

 Во исполнение Федерального закона от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ "О гражданской обороне" (с изменениями и дополнениями) и в целях совершенствования организации эвакуации населения МР «Лакского района», администрация МР «Лакский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить:

- Положение об организации эвакуации населения МР «Лакский район» в военное время согласно  приложению № 1.

- Положение о районной эвакуационной комиссии согласно приложению № 2

2. Подразделению по  ГО и ЧС администрации МР «Лакский район» привести структуру, состав и документацию эвакуационных органов в соответствии с требованиями Положения об организации эвакуации населения МР «Лакский район» в военное время.

  3. Считать утратившим силу Постановление от 21 февраля 2013 года № 18.
          4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  председателя КЧС и ПБ администрации МР «Лакский район».

Глава администрации

МР « Лакский район»                                                            Ю.Г. Магомедов

	Приложение №1
к постановлению администрации МР «Лакский район»

от 7 февраля 2018 г.  №39

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации эвакуации населения

МР « Лакский район» в военное время

Настоящее положение определяет цели, основные принципы и требования по организации планирования, обеспечения и проведения эвакуации населения района в военное время, состав эвакуационного органа и его задачи.

1.Общие положение, основные принципы эвакуации населения района.

1.Эвакуация населения комплекс мероприятий по организованному вызову всеми видами имеющегося транспорта и выводу пешем порядком населения из населенных пунктов и размещения их в безопасное место.

2. В целях организованного проведения эвакуации населения в краткие сроки заблаговременно проводятся ( в мирное время) планирование и всесторонняя подготовка эвакомероприятий, осуществление перевода с мирного времени на военное время при непосредственной угрозе применения противником современных средств поражения или в условиях начала военных действий.

Эвакуация населения района в безопасное место планируется и осуществляется в целях:

- снижения вероятных потерь среди населения района и сохранения квалифицированных специалистов;

- обеспечение условий создания сил и средств  ГО в безопасные зоны для ведения аварийно-восстановительных  и других неотложных работ в очагах поражения, выполнения других задач ГО.

3. Безопасная зона- это территория в пределах административной границы населенного пункта, расположенная вне зоны возможных разрушений химического заражения, заблаговременно подготовленная и пригодная для размещения эвакуируемого населения района.

4. Безопасный район-это территория, расположенная вне зон возможных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

5. Эвакуация  населения района по плану ГО- это комплекс мероприятий по организованному вывозу и выводу из безопасной зоны и заблаговременно назначенных населенных пунктов рабочих и служащих объектов экономики, приносящих свою деятельность в безопасную зону или прекращающих в военное время нетрудоспособного и незанятого в производстве населения.

6. Рассредоточение рабочих и служащих- это комплекс мероприятий организованному вывозу или выводу из опасной зоны, заблаговременно назначенное место, для расположения в безопасной зоне производственного персонала объектов экономики, продолжающих работу в этих населенных пунктов  в военное время.

7. Районы размещения населения в безопасной зоне оборудуется противорадиационными и простейшими укрытиями.

8. ответственность за организацию планирования, обеспечения и проведения эвакуации населения района и его размещения  в безопасной зоне возлагается на начальников ГО объектов, руководителей исполнительной власти  и органов местного самоуправления.

9. Эвакуация населения осуществляется комбинированным способом обеспечения в короткие сроки вывоз в безопасную зону эваконаселения всеми видами имеющегося транспорта, независимо от его принадлежности и занятого воинскими и другими особо-важными перевозками по мобилизационными планами, с одновременным выводом оставшихся населения пешем порядком.

В первую очередь   транспортом вывозятся мед. Учреждения населения которое не может передвигаться пешим порядком (дети до 14 лет, беременные женщины, больные,  находящиеся на амбулаторном лечении, мужчины старше 65 лет и женщины старше 60 лет)

2.Эвакуационные органы и их задачи.

1. Для непосредственной подготовки и проведения эвакомероприятий в районах органах исполнительной власти, органах местного самоуправления и организациях планирующихся проведения эвакуации, создаются эвакуационные органы, которые работают во взаимодействии с соответствующими органами, управления ГО и службами ГО на местах.

Заблаговременно (в мирное время) формируются следующие эвакуационные органы

-районная эвакуационная комиссия на местах

- эвакуационная комиссия на объектах

 В учреждениях и организациях.

2.Эвакуационные органы в практической деятельности руководствуется Федеральными законами 2 О гражданской обороне». Настоящим положением, нормативно правовыми актами федеральных и республиканских органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и рекомендациями соответствующих органов, осуществляющих управление ГО.

3.Районные эвакуационные и эвакоприемных комиссий назначаются лица руководящего состава, транспортных органов, органов образования, здравоохранения, социальной защиты, внутренних дел, связи а также представителя военного комиссариата района.

4.Эвакуационные комиссии создаются районных органах самоуправления и исполнительной власти.

Основными задачами эвакокомиссии являются:

- организация разработки и корректирования планов эвакуации  населения на своем уровне;

- организация всестороннего обеспечения эвакомероприятий и контроль над ним.

5. Для обеспечения управления движением пеших колонн решением руководителя соответствующей эвакокормиссии назначаются начальники маршрутов пешей эвакуации населения с группами управления.

Основными задачами групп управления являются:

- организация движения пеших колонн на маршруте;

- ведения радиационной, химической и инженерной разведки на маршруте;

-оказание медицинской помощи в пути следования;

- организация охраны общественного порядка.

6. Личный состав эвакуационных органов заблаговременно (в мирное время) проводит плановую подготовку и в курсах УМЦ МЧС РД, и совершенствуют навыки практической работы в ходе учений и тренировок по тематике ГО.

3. Планирование, обеспечение и проведение эвакомероприятий.

1.Организацию планирования, обеспечения и проведения эвакомероприятий осуществляется  эвакокомиссии районных органов исполнительной власти, объектов экономики совместно с соответствующими органами управления ГО ЧС.

Планы эвакуации, приема, размещения и первоочередного жизнеобеспечения эваконаселения оформляются отдельными разделами в планах ГО.

2. Планирование, обеспечение и проведение эвакомероприятий осуществляется в взаимодействии с военным комиссариатом района.

3. Для организованного проведения эвакомероприятий заблаговременно ( в мирное время) планируется, и подготавливаются мероприятия по следующим видам обеспечения:

- оповещению и связи;

- транспортному;

-материально-техническому;

-инженерному;

-продовольственному;

-медицинскому

-разведке;

-охране общественного порядка и безопасности дорожного движения.

4. Для определения степени готовности районных органов местного самоуправления и организации к проведению эвакуации населения района в военное время, оказание практической помощи в своевременном и качественном выполнении поставленных задач перед ними эвакуационных задач  планируются и осуществляются периодические проверки.

Порядок и периодичность проверок устанавливаются отделом ГОЧС райадминистрации.

	Приложение №2
к постановлению администрации

МР « Лакский район»

от  7 февраля 2018г №39

ПОЛОЖЕНИЕ

о районной эвакуационной комиссии

1.Районная комиссия создаются решением администрации муниципального района в мирно время для непосредственной подготовки, планирования проведения эвакуационных мероприятий в районе.
2. Общее руководство деятельностью районной эвакуационной комиссии осуществляет глава администрации муниципального район

Непосредственное руководство комиссией возлагается на заместителя главы администрации.

3. В состав районной эвакуационной комиссии назначаются лиц и руководящего состава администрации МР( управлений, отделов), органов транспорта, образования, соц. Защиты, здравоохранения, внутренних дел, представитель военного комиссариата.

4. Районная эвакуационная комиссия в своей деятельности руководствуется законом « О гражданской обороне» руководством по организации планирования эвакуации населения в военное время от 31.12.1996г и другими нормативными актами.

2. Задачи районной ЭК

Основными задачами ЭК являются:
а)разработка и ежегодное уточнение совместно с отделом ГОЧС  района и службами ГО планов эвакуации населения;

б) разработка совместно с администрациями населенных пунктов, службами ГО планов обеспечения эвакомероприятий по подготовке к размещению эвакуируемого населения.

в)  контроль над созданием и комплектованием подчиненных эвакуационных органов;

г) контроль за ходом разработки планов эвакуации на объектах экономики, а также планов приема и размещения эваконаселения в безопасное место;

д) периодическое проведение заседаний, на которых рассматриваются и анализируются планы приема и размещения эваконаселения на безопасное место.

3. Права районной ЭК

 Районная эвакуационная комиссия имеет право:

- принять решение связанное с планированием и всесторонней подготовкой проведению эвакомероприятий обязательные для выполнения организациями, местными администрациями, проводить проверки  организации планирование и подготовки проведение эвакомероприятий в населенных пунктах района, объектов экономики с привлечением специалистов.

4. Финансирование районной ЭК.

 Финансирование деятельности РЭК и мероприятий по планированию и подготовке к проведению эвакомероприятий осуществляется в соответствии со ст.18 Закона « О гражданской обороне»

5. Состав районной ЭК

  В состав РЭК входит:

- руководство комиссией;

-группа оповещения и связи;

-группа организации размещения эваконаселения;

-группа дорожного и транспортного обеспечения.

6. Функциональные обязанности членов РЭК

1. Председатель РЭК подчиняется главе администрации муниципального района и является непосредственным начальником для всех членов РЭК. Его решение является обязательным к исполнению всеми членами РЭК.

Председатель РЭК отвечает за разработку и своевременную корректировку планов, и подготовку мест для размещения населения.

При переводе ГО с мирного на военное положение:

-осуществляет контроль над проведением в готовности подчиненных эвакуационных органов, проверкой схем оповещения и связи;

- осуществляет контроль над подготовкой транспортных средств к эвакуационным перевозкам людей, организация оборудования маршрутов пешей эвакуации и укрытый в местах привалов.

-организует уточнение с подчиненными и взаимодействующими комиссиями планов приема и размещения населения.

С получением распоряжения о проведении эвакуации:

- организует  постоянное поддержание связи с подчиненными эвакуационными органами района и транспортными службами;

-контроль за ходом оповещения населения и подачей транспорта на пункты посадки;

- осуществляет руководство работой эвакуационных органов по оповещению, сбору эваконаселения и отправке его на безопасное место;

-несет персональную ответственность за выполнением возложенных на комиссию задачи и функции мирного и военного времени.

Заместитель председателя РЭК подчиняется председателю РЭК и  его распоряжения являются обязательными к исполнению всеми членами РЭК.

Он работает под руководством председателя РЭК, а в его отсутстствии выполняет его функции.

Зам. пред.РЭК в мирное время:

-организует и осуществляет контроль за разработкой планов приема и размещения эваконаселения в безопасной зоне.

- при переводе ГО с мирного на военное положение;

- осуществляет постоянный контроль за приведением подчиненных эвакуационных органов в полную готовность для выполнения задач;

-осуществляет контроль за ходом уточнения планов приема, размещения и всестороннего обеспечения эваконаселения в безопасной зоне.

С получением распоряжения о проведении эвакуации, осуществляет контроль за ходом эвакуации населения пешим порядком и его всесторонним обеспечением по маршрутам эвакуации, а также за прибытием в конечные точки эвакуации и размещения.

Секретарь РЭК подчиняется председателю РЭК и работает под его руководством.

Секретарь РЭК в мирное время готовит совместно с отделом ГОЧС района квартальные планы работы РЭК и своевременно представляет их на утверждение:

- осуществляет сбор эвакркомиссии на заседаниях;

-ведет протоколы заседания;

-доводит решения комиссии до исполнителей.

При переводе Го с мирного на военное время:

-контролирует ход оповещения и прибытие членов РЭК.

Старший группы оповещения и связи подчиняется председателю РЭК и работает под его руководством, он отвечает за состоянием готовности системы связи и оповещения, организацию и поддержание связи с вышестоящими организациями в период проведения эвакуации.

Старший группы организации размещения эваконаселения подчиняется председателю РЭК. Он отвечает за подготовку безопасного места к размещению эваконаселения.

Старший группы дорожного и транспортного обеспечения совместно с транспортными органами разрабатывает графики частичной эвакуации населения.

Старший группы учета эваконаселения организует работу по сбору и уточнению информации и численности населения подлежащего эвакуации.

Старший группы первоочередного жизнеобеспечения эваконаселения отвечает:

- за планирование и осуществление первоочередного жизнеобеспечения эваконаселения;

- за планированием и осуществлением первоочередного всестороннего обеспечения эвакуации населения;

-обеспечением питания, медицинских пунктов, пунктов вещевого снабжения, пунктов обогрева.

--------------------------------
1